sentiant, quod vitio non sit vertendum Magistratui Politico, si
 in negotiis religionis sit plus justo quid tribuat. §. 27. Autoris
 axiomata & hypotheses cum nostris limitationibus §. 28. 29. 30.
 Monita quadam de jure conscientiae errorum. §. 31. Nulla exem-
 pla neque divina neque humana perspicue regulam vel legem
 facere. §. 32. Autorem saepius impingere, dum ex exemplis re-
 gulam facit. §. 33. Quod maiestas debet curam habere salutis
 aeternae subditorum ex Deut. XVII, 18. non probari. §. 34. Ex-
 emplia Davidis &c aliorum Regum sententiae autoris parum pro-
 dese. §. 35. An magistratus ex benefacito quid possit in sacris
 ordinare? §. 36. Autorem falso gloriari de demonstratione
 sententia sua. §. 37. Sed potius ipsummet arma adversus se sup-
 peditare, §. 38. ac ratiocines parum optas afferre, §. 39. Et principiis
 Papistim favere. §. 40. Argumentum autoris primarium
 adversus Ius Magistratus Politici. §. 41. Id inverti posse ad-
 versus autoris sententiam. §. 42. Autorem miscere legem &
 facultatem ac alia. §. 43. Summa demonstrationis, qua ex Jure
 Naturae Magistratui Politico jus civica sacra vindicatur. §.
 44. Aliæ fallacie in arguento Autoris. §. 45. Fallere auto-
 rem, dum praxin Conciliorum sub Constantino &c. ad leges po-
 sitivas Spiritus S. retulit, §. 46. ac leges Ecclesiasticas in Con-
 cilio Hierosolymitano conditas afferit, §. 47. atque pro jure Ec-
 clesiæ in definiendis controversias dicta quadam misere torquet,
 §. 48. ac in ostendendo jure excommunicandi paria facit. §. 49.
 Injustum esse postulatum autoris, volentis, Magistratum Politi-
 cum debere speciale legem divinam pro jure suo allegare. §.
 50. Fallacie autoris in disputatione adversus eos, qui Prin-
 cipium imperii jus circa sacra ex instrumento pacis vel superi-
 oritate territoriali deducunt. §. 51. Jura qua Autor Magistra-
 tui Politico tribuit stabilient Papo-Cæsariam, & Magistratum
 subiiciunt Clerico. §. 52. Autorem ipsum, dum singulis Theologis
 infallibilitatem denegat, gravem objectionem contra auctoritatem
 Conciliorum suppeditare, §. 53. Papo-Cæsariam etiam stabiliri
 ab Autore in §. 9. c. 3. §. 54. Fallaciam non cause ut causa com-
 mitti, dum autor pruritum litigandi in clero culpe Magistratus
 Poli-

Politicis adscribit. §. 55. Falso gloriari Autorem, quis si ejus do-
ctrina sit propugnaculum inexpugnabile Regiminis Ecclesiastici.
§. 56. Autorem in deducendo iure Ecclesiae circa ordinationem Mi-
nistrorum male ex exemplis facere regulam. §. 57. sententia
nostra de jure Patronatus. §. 58. Excommunicationem Theodosii
ab Ambroſio non fuisse licite factam. Forte & nunquam factam
fuisse. §. 59. Conclusio de utilitate doctrinæ nostræ. §. 60.

§. 1.

Non fuit Reformatorum Ecclesiae superiori Seculo, tam in Helvetia, quam in Saxonia, intentio, ut plebem a subjectione & obsequio Magistratus Politici liberarent; sed ut Magistratum pariter Politicum ac totum populum a tyrannide Papali, primævæ & Christianæ libertati restituerent. Nec continet utraque Protestantium confessio quicquam, Ministros verbi ab obedientia Magistratus Politicis eximatur, multo minus hunc auctoritatem Ministrorum subjiciat; quin potius publica & tantum non unanimis doctrina utroque in eo conspirat, ministros Ecclesiae æque subjectos esse Principi ac reliquos cives, Principi competere potestatem leges prescribendi ac ordinaciones æque in rebus Ecclesiasticis, arque in secularibus. Observatum tamen fuit jam aliquoties a pīis ac prudentibus quibusdam viris, quod in utraque Protestantium secta doctrinæ quedam subinde a non nullis propositæ fuerint que vel Magistratu plus quam liceret tribuerent, vel Ministris Ecclesiae majorem potestatem, quam quæ ex verbo Dei iis competit, adscriberent; atque sic in alterum duorum extremorum hic maxime vitandorum, Cæsaro Papias aut Papo-Cæsarius, dilaberentur. Igitur ut istos capitales in Jurisprudentia Ecclesiastica errores genuinus Jurium studiosus eviteret, maximopere studendum est.

§. 2. Incidi non ita pridem in Scriptum Germanicum, Of- fenbachii ad M̄cenum hoc anno publicatum, cuius titulus est:

A 3

Bir.

Birsteinische Antwort auff die Netherinische Ubelgegründete Verantwortung, in quo p. 169. seqq. referatur, quod Inspector Isenburgenis Netherius, cum ab Illustrissimo Comite Isenburghensi & Birsteinensi de abusibus quibusdam corrigendis ac vitandis sub pena remotionis admonitus fuisset, obedientiam sub istis praetextibus denegaverit: (1) quod Justus fide sua vivere debeat, (2) quod Fides se fundet in sancto Dei verbo, (3) quod Fides fideles vere fidos (getreu) faciat, ac propterea ejusmodi Pastores ab omnibus, præprimis vero ab omni Magistratu amandi ac regendi sint. Cum autem ipse ex Sacro Dei verbo didicerit, quod JESUS CHRISTUS, tanquam Archi-Episcopus animarum, solus sit unctus Rex Sionis, ac solus Legislator omnium Statuum, arq; quod, uti Pastores non officio Magistratus, ita nec Magistratus officio Pastorum se immiscere debeat, exemplo Constantini M. qui se saltem Episcopum extra Ecclesiam dixerit, Clerum verò in rebus in Ecclesia;) non posse salvo honore Regis Sionis Chritisti & salva conscientia sua alium Legislatorem, quam Jesum Christum agnoscere in ejusmodi rebus: v.g. quod uxor ejus eum non debeat comitari, quando auditores suos visitet, quod officium suum secundum formulas præscriptas debeat peragere; quod nunquam fabulas pro concione proponere debeat; quod durioribus expressionibus uti non debeat in corrigendis viis, &c. subiungit denique, quod etiam si in aliquibus bona fide eraverit, tamen non posit adversis conscientiam suam ad contraria facienda adigi, cum Deus solus imperet conscientiis &c.

§. 3. Miratus sum valde hominis aut ignorantiam, aut impudentiam, aut utrumque, tam lubricis ac ineptis argumentis indefendenda causa iusta uentris, ac putavi non indignum esse id argumentum, in quo tractando specimen profectuum publicum ederem. Cum tamen mox ibidem p. 180. seqq. legerem Responsum Facultatis Theologie Marburgensis, graviter nævos hos Inspectoris notantis, ac penam Remotionis ei dictantis, reprehendi id negotium ira sufficienter ibidem esse expositum, ut mihi nihil restaret, quod eruditio illo responso addere possem. Adeoque

que jam in eo eram, ut de alio themate circumspicerem, cum aliis quidam libellus Germanicus Anonymi offerretur, (eodem anno publicatus, quamvis in rubrica præcedentem annum præ se ferat,) qui ut prius propositum reassumerem persuadebat. Titulum habet: Einfältige Anweisung, wie die protestirende Kirche unter sich zu vereinigen, und in allen Dingen dermassen zu verbessern sey, daß sie mit Wahrheit der ersten Apostolischen Kirchen gleich geachtet werden könne. Constat libellus hic capitibus vinti, quorum summam ad meliorem dicendorum intellectum paucis exhibuisse non pigebit.

§. 4. Primo docet, Ecclesiam Christi Hierosolymitanam a novendecim Ministris, duodecim videlicet Apostolis & novem Diaconis, fuisse gubernatam, A& cap. 6. v. 1. seqq. (Cap. I. §. 5.) Postea ex Papatu ortum esse, ut Ecclesiae plurimæ tantum uno ministro gaudent, adeoque opus esse, ut Ecclesiae Protestantium in hoc puncto ulterius reformatur, atque singula Ecclesiae tot ministros accipiant, quo iis opus fint, ut in Christianismo recte fundentur ac gubernentur. (Cap. I. §. 7.) Neque posse nunc defectum excusari per distinctionem inter Ecclesiam plantandam ac plantatam; irtpote quæ scipiis adhibeatur ad pallandas plures abominationes atque scandala. (Cap. I. §. 9.) Quin potius evidens existere, potissimum causam, quod malitia auditorum a Presbyteris non posit eom effectu coerceri, esse, quod tam exiguum eorum sit numerus. (Cap. I. §. 10.) Christum vero ipsum verbis satis perspicuis præcepisse, ut peccatores se non emendantes toti Ecclesiae manifestentur, & per hujus cognitionem, in qua non unius sed omnium ac singulorum Presbyterorum potissimæ partes esse debeant, ex Ecclesia ejiciantur. (Cap. I. §. 11.) Presbiteros autem ita constituedos sibi æquales esse debere ac unanimes. Neque hoc difficile fore: Quamdiu enim Spiritus Christi in iis regnet, ipsos etiam charitate, unanimitate, pace, humilitate & aliis virtutibus fore prædictos, atque eos non solum in doctrina sed & in vita fore unanimes. (Cap. II. §. 4. & 5.) Præcedere vero debere eos solum, qui vocatione seniores sint, Cap. II. §. 5. atque

que adeo & hic ut in aliis punctis corruptum nostrarum Ecclesiastum statum secundum Ecclesiam Apostolicam esse reformatum: Apostolos autem in quaenque particulari Ecclesia aliquem constituisse supremum gubernatorem, eique titulum Episcopi, alias omnibus Presbyteris competentem, tribuisse. (*Cap. II. §. 6.*) Porro sub Imperatoribus Christianis Episcopos sibi vindicasse regimen seculare & inde in Jure Canonico sibi Jus aliquid Episcopale formasse. (*Cap. II. §. 7. & 8.*) Debuisse itaque tempore reformationis Presbyteria institui cum Diaconis, sicut ea per electum ab Ecclesia Episcopum secundum Leges Ecclesiasticas gubernata fuerint; sed huius institutionis loco Principes Jus Episcopale sibi vindicasse, cum tamen Jus Episcopale sit tyrannus animorum. (*Cap. II. §. 9.*)

s. 5. Debere equidem Magistratum Politicum curam generis religionis & salutis aeternae subditorum suorum, ac posse adeo Magistratum Politicum assumere Confiliarios Ecclesiasticos ab eo solo dependentes, cum quibus sepius de rebus Ecclesiasticis & defectibus religionis in territorio suo conserat, ac quomodo emendandi sint, deliberet; per quos etiam visitationes Ecclesiasticas instituat, atq; inquirat, quomodo subditi in religione & cultu divino versentur, ut, sicuti defectus aliquis deprehendatur, auxilio Magistratus indigens, is eo citius manifestetur ac tollatur. Id vero non posse nec debere agere Magistrorum Politicum, ut per istos Confiliarios Ecclesiasticos Ecclesia legibus a solo Magistratu Politico conditis regantur, Ecclesiis Ministri praeponantur ac confirmantur, controversiae Ecclesiasticae dirimantur, disciplina Ecclesiastica instituantur, minutatur, augeatur, dispensetur & abrogetur, formulæ precandí præscribantur, Ministri Ecclesiae, in rebus spiritualibus se ad beneplacitum Magistratus Politici non accommodantes, dimittantur, atque alii in eorum locum collocentur, sed haec omnia relinquenda esse judicio Ecclesiae ac Presbyterorum. (*Cap. III. §. 10. 13. 15. 16.*) Imprimis autem non Principes Ecclesia committendam esse electionem Presbyterii & Episcopi (*Cap. IV.*) Jus Patronatus ex Papatu habere ortum ac Ecclesiae Apostolicae repugnare, atque iterum abrogandum esse

esse. Et adeo teneri Patronos Protestantium Ecclesiarum, ut id cedant iterum Ecclesiis. (*Cap. V.*)

§. 6. De officio Ministrorum Ecclesiae sic pronunciat: Actio-nes Concionatorum nostrorum, ac præcipue Conciones non sufficere, ut Auditores evadant pii, sed insuper requiri, ut diligenter instituantur examina Catechetica. Sed & nec hæc esse sufficiencia, cum defectus insignis sit Ecclesiarum nostrarum, quod careant disciplina Ecclesiastica. (*Cap. VI. §. 1. & 2.*) Hanc vero confitere in diligenti visitatione domestica, & inspectione morum in conviviis, diversoriis &c. (*VI. §. 3.*) isto quidem pro-cessu, ut si presbyteri quosdam deprehendant inordinate vi-ventes, nec admonitioni privatæ parentes, eos adhuc semel, vel per duos aut tres Presbyteros, vel etiam per totum Presbyterium verbis coërcant, & si nec tum se emendent, rem ad totam Eccle-siam deferant, eosque publice coërcant. Si nec Ecclesiam au-diant, ut eos excommunicent, secundum doctrinam Christi. (*Cap. VI. §. 4.*) Quod si quis dicat, ita durissimæ servituti subjici Christianos, eirepondendum esse: (1) Sacram Scripturam eum modum jubere: (2) Etiam Romanos (populum tamen liberum) Censores morum tanquam certum Magistratus genus cum fru-etu habuisse. (*Cap. VI. §. 5.*) Debere insuper etiam Presbyteros ha-bere curam bonorum Ecclesiasticorum ad sustentandos pau-pe-res, egenos & exiles. (*Cap. VI. §. 6.*)

§. 7. Tum consilium suppeditat, quomodo Ecclesiæ Pro-testantium sint emendandæ. In singulis nimirum Ecclesiis ex 600. vel 800. circiter personis constantibus, debere duos Pres-byteros constitui, ut ministros verbi & doctrinæ, duos alios, ut Cen-sores morum, quotidie suos auditores visitantes & mores eorum secundum leges Spiritus S. examinantes, duos Diaconos bona Ecclesiastica administrantes & curam gerentes pauperum, duos Informatores juventutis vel præceptores scholasticos, ac deni-que duas Diaconissas, quæ puellas instruant, ac curam gerant ægrotorum, atque horum omnium numerum augendum esse pro multitudine personarum Ecclesiæ constituentium. (*Cap. 7.*)

§. 2. 3.) Ab hoc Presbyterio Cenventus esse instituendos de vitiis irruentibus, de iis, quibus indigeat Ecclesia, de instructione, & emendatione Ecclesiae, de coërtione & excommunicatione impenitentium, de Ædificiis Ecclesiasticis &c. (Cap. VII. §. 4.) Ope huius Presbyterii occurri posse dubio, quod quis facere posfit de inconvenientia, si hominibus ignorantibus ac rusticis relinquatur electio Presbyterorum. (Cap. VII. §. 5.) Reliquis dubiis occuri posse electione Episcopi & Archi Episcopi, qui tamen subiecti esse deberent Synodo, (Cap. VII. §. 6. & 7.) atque conclusum Synodi Provincialis esse assumendum tanquam veritatem clementem. (Cap. VII. §. 7.)

§. 8. De sultantatione vero tot Presbyterorum illud consilium suppeditat, ut Decimæ iterum introducatur. (Cap. VIII.) Decimas vero non esse juris naturalis, sed positivi, neque tamen in Novo Testamento præceptas, neque in Ecclesia Apostolica usurpatas. (Cap. IX. §. 1.2.3.) Romanos etiam Pontifices, ut se in statu quieto, divite atque exoptato confiruerent, omnia ex Veteri Testamento conquisisivisse, & pederentim Christianæ religioni associasse; atque adeo & de præstantibus decimis legem fecisse, (Cap. IX. §. 4.) quæ jam tempore Constantini M. item Caroli M. & Ottonis M. observata sit. (Cap. IX. §. 5.) Quamvis itaque lex illa populum Christianum per se non obliget, utile tamen esse, si Populus Christianus ipse tamem legem conderet, vel si Princeps Christianus tamem legem daret subditis suis ac populis devictis, quæ haud dubie etiam illos sit obligatura. (Cap. IX. §. 6.) Caufas vero cur lex hæc Pontificia de decimis non ubivis sit observata, esse, quod vel ab initio non omnes Laici decimas illas solverint, vel quod occasione protectionis ac defensionis militaris Ecclesiae adversus Ethnicos aut hereticos decimas de facto magis, quam ex concessione Ecclesiae usurpaverint. (Cap. X. §. 1.2.) Neque tamen etiam concedi eam ob causam Laicis decimas potuisse, partim, quia isti Heretici aut oppressores Ecclesiae non solum Cleri, sed vel maxime Laicorum jura invadere voluerint; itaque Laicos Ecclesiam defendendo gesisse negotium

rium proprium,) partim quo Laici tanquam nutrices Ecclesiae debuerint eam exemplo Constantini, Theodosii, Caroli, Ottonis, Magnorum, gratis defendere; partim quod bona Ecclesiae alienari nequeant, & esse sacrilegi speciem, si Laici auferant Ecclesiae decimas, neque posse ab iis tanquam rem furtivam salva conscientia retineri. *Cap. X. §. 6. & 8.*) Sed & aliis modis ad Laicum venisse perceptionem decimarum; alibi enim hos absque ullo iustitiae praetextu mera violentia invaluisse decimas; alibi Episcopos cognatis suis Laicis decimas injustissime vendidisse, aut donasse; alibi occasione delinquentis Clerici decimas a Laicis fuisse abreptas. (*Cap. X. §. 5. 6. 7.*) Etsi vero in pace religiosa quedam de retentione decimarum sint disposita, illam tamen dispositionem non excusare. Protestantes inter se, quin potius tempore reformationis & hunc abusum fuisse reformandum, atque decimas iterum Ecclesiis tribuendas, quia vero tum non fuerit factum, adhuc fieri debere. (*Cap. X. §. 9. 10.*) Magna insuper damna exorta esse ex ablatione decimarum, cum Dos Ecclesiae, Legata ad pios usus, collectae Eleemosynae &c. non fuerint sufficientes ad sustentationem Ministrorum, sed cum maximo scandalo accidentia fuerint introducta, ac ita functionis omnes spirituales Laicis vendi cceperint. (*Cap. XI. §. 1. 2.*) In specie nummum confessionarium præbere maxima scandala, atque adeo tollendum esse. (*Cap. XI. §. 3. usq[ue] ad 14.*) Simul vero scandala illa omnia non difficulter tolli posse, si decimarum perceptio iterum concederetur Ecclesiae, adeoque utile esse, ut Princeps ipse Evangelicus subditis suis hac parte bono exemplo præiret, ac ita eos, ut sponte eum imitarentur, aliceret. Cunctantes tamen & inobedientes aliis mediis ad solutionem decimarum adigi posse. (*Cap. XI. §. 15.*)

§. 9. Itaque, quod modum sustentandi Presbyteros attinet, putat autor: Decimas reintroducendas, item dotem Ecclesiae, stipendia ac legata ad pias causas a Diaconis administranda esse, ccessantibus omnibus Accidentiis, quorum loco eleemosynæ colligenda sint. *Cap. XIII. §. 1.*) Quod si hic thesaurus Ecclesiae ad

Gustentandum Presbyterium nondum foret sufficiens, bona Canonorum ei esse addenda, tanquam inutilium terrae ponderum. (*Cap. XII. §. 2, 3.*) Porro ex hoc thesauro salario inter ministros Ecclesiae æqualiter esse distribuenda, quo pacto putat cessatura pleraque vitia Cleri, rixas, invidiam, superbiam, avaritiam, cupiditatem ditorum præbendarum, ac officiorum ambitum &c. (*Cap. XII. §. 4.*) Itam vero salariorum æqualitatem sic esse intelligendam, ut singulis Presbyteris verbi ac doctrinæ item Diaconis & preceptoribus necessaria ad sustentationem trium vel quatuor personarum suppedantur, ac liberis eorum impensæ ad studia aut opificia exhibeantur, & filiae dorentur; censoribus vero morum id tantum porrigitur, ut ipsi solum se exhibere valerent. (*Cap. XII. §. 5.*) Ulterius ex isto ærario Ecclesiae esse nutritendas viduas & orphanos, bibliothecam communem esse comparandam, non permittere adesse mendicitatem, sed pauperes sustentandos, pauperiores eriam concives in solutione vectigalium & tributorum esse adjuvandos, extruenda esse prochotrophia, ergasteria &c. Et tamen in Ecclesiis civitatum majorum tantam sperandam esse abundantiam, ut ex superfluo adhuc æraria pauperiorum Ecclesiarum suppleri possint. (*Cap. XII. §. 6.*) Simul vero cavendum esse, ne Clerici immobilia possideant, aut alto civium Laicorum vite genere utantur. (*Cap. XII. §. 7.*)

§. 10. De excommunicatione sic sentit: Christum & Apostolos non solum intendisse, ut homines a cultu Ethnico & Judaico averterentur, sed & ut a vita impia ad piam manuducerentur. (*Cap. XIII. §. 2.*) Itaque Christianum gravius crimen committentem, ex cœtu Ecclesiae esse excludendum, idque ob legem a Paulo Corinthiis & aliis fidelibus datam 1. *Corinth. v. v. 5. & 11.* 2. *Tbeff. III. v. 6. & 14.* (*Cap. XIII. §. 3-4-5.*) neque Paulum (jubenter) ut excommunicatus habeatur, non ut inimicus sed ut frater,) contradicere Christo *Matth. XVII.* volenti, ut habeatur tanquam Ethnicus. Paulum enim loqui de prioribus tribus gradibus a Christo, ut ante excommunicationem observentur, præscriptis. (*Cap.*

(*Cap. XIII. §. 6.*) Adeoque eos, qui coram Ecclesia coērceantur statim quidem in cœtu non esse tolerandos, sed non statim diabolο tradendos. (*Cap. XIII. §. 7.*) Omnia vero opera carnis mereri excommunicationem, sine respectu personarum (*Cap. XIII. §. 8.*) eamque a Sp. S. esse præcepit, partim, quia delinquentis per peccata sua se ipsum extra communionem cum Deo posuerit; partim, ne alios exemplo suo seducat; partim, ut Ethnici severitatem Ecclesiae Christianæ ejusque præstantiam præ aliis fœtis sentiant. (*Cap. XIII. §. 9.*) Igitur & nos adstringi, ut excommunicationem introducamus iterum, non quidem ab Episcopo solo, nec etiam a solo Presbyterio, sed a tota Ecclesia expediendam, secundum processum a Paulo præscriptum i. *Corinth. V. v. 13.* ut videlicet excommunicatus, si ipse exire nolit, extrudatur, ac a custodibus retineatur, ut non rursus Ecclesiam intrerit. Quod si Ecclesia ex negligentiā aut timore nolit excommunicare, tum potestarem extraordinariam excommunicandi competere (iterum exemplo Pauli i. *Cor. V. v. 3. seq.*) supremo Presbytero tanquam in casu necessitatibus. (*Cap. XIII. §. 10. 11. 12.*) Atque hunc excommunicationis modum observasse Christianos sub temporibus Constantini, qui tamen ab omnibus fœtis habebantur pro genuinis Christianis. (*Cap. XIII. §. 14. 15.*) Nec quicquam dictis obstat, quod Judas porditor a Christo ad communionem sacram fuerit admissus. Id enim aperte falsum esse, & Judam potius exiisse, antequam cenæ sacramentum fuerit administratum, & procul dubio Christum, si non sponte exiisset, ei mandatum fuisse abitum. (*Cap. IV.*)

§. 11. Excommunicatos autem non statim esse recipiendos, quamprimum dicant, se facti penitente, nam excommunicatum a Paulo minimum per annum in excommunicatione mansisse. (*Cap. XV. 1. 2. 3.*) Hanc dilationem esse utilem excommunicato, ut certa signa penitentiæ det Ecclesia, ad suierectionem, & infidelibus ad convictionem. Interea igitur penitentem emandari atque in omnibus actionibus exterioribus triste quid testari. In receptione autem Ecclesiam respicere debere

partim circumstantias peccati commisisti, partim penitentes. (*Cap. XV. §. 4.5.6.7.*) In prima Ecclesia receptionem factam esse multis solennitatibus. Fuisse enim ibi triplicem classem Christianorum, Catechumenos, Fideles, & penitentes; atque ideo etiam fuisse triplicem pcameritiam, Cathechumenorum, Fidelium & Penitentium. (*Cap. XV. §. 8. & 9.*) Penitentes publice coram limine Ecclesia flexis genibus ac sepe substratis corporibus fideles orasse, ut coram Episcopo pro receptione eorum intercederent, exemplo Anatolii, Ecebolii &c. (*Cap. XV. §. 10.*) Fuisse etiam adstrictos, ut jussi Episcopi cuicunque satisfactionis loco obdiren, quodcumque & quandiu Episcopus aliquid faciendum ipsis imponeret. (*cap. XV. §. 11.*) Fuisse vero ordinarie quatuor gradus penitentiae, Fletum, Auditio, Substationem. Syntaxis, quibus absolutis iterum solenniter recepti fuerint. (*Cap. XV. §. 12.13.14.15.16.*) Etiam si autem iste modus in sacris literis non sit fundatus, debuisse tamen protestantes eum retinere, quia jam tempore virorum Apostolicorum fuerit usu receptus, & Ecclesiae Christianae nunquam nocuerit, sed multo magis multas attulerit utilitates. Si Symbolum Nicenum, ut credimus, a Spiritu Sancto ortum habeat, cur non & Leges Ecclesiasticae Concilii Nicaeni Spiritui S. adscribendi forent? (*Cap. XV. §. 17.*) Illustrum exemplum penitentiae esse Theodosii M. & excommunicationis ab Ambroso Epicopo Mediolanensi factae, quae contra nonnullos defenditur. (*Cap. XVI.*)

§. 12. Pergit ad cultum divinum seu pietatem, & hic quoque multa monet. Videlicet per pietatem saep in scripturis denotari viram Sanctam, aliquando tamen etiam denotari cultum orationis, cantionum &c. (*Cap. XVII. §. 1.*) Non omnes homines ad eum aptos, sed selectum personarum observandum esse. (*Cap. XVII. §. 2.*) Cultum nostrum non convenire cum cultu primitiva Ecclesiae, adeoque in multis reformatione habere opus, praे-primis ut distinctio inter Catechumenos, Fideles & Penitentes, tanquam Novo Testamento conveniens, obseretur, & Fidelibus Laicis permitteretur, in conventibus Ecclesiasticis quædam

dam ex verbo Dei proponere, utpote quomodo lis inter eos, qui Pietistæ vocantur, & qui Antipietistarum nomine gaudent tolli possit; Mulieres tamen in Ecclesia tacere debere, neq; adeo hoc consilium Quackerismum sapere. (*Cap. XVII. §. 3. usque ad §. 8.*)

§. 13. De conventibus Ecclesiasticis monet: in Ecclesia militante ob scandalorum & errores, conventus ab Ecclesia haberi debe-re. Arque hos triplices esse; Universales; particulares & parti-cularissimos. (*Cap. XVIII. §. 1. 2.*) Ad particularissimos pertinere quorum exempla occurrant *Act. XXI. v. 17. seq.* super factum Pauli, & *1. Cor. V.* super incestuolo. (*Cap. VIII. §. 3.*) In his tractari de negotiis ad Ecclesiam certi loci tantum pertinentibus. Processum in scandalo dato eum esse, ut Fideles loci extraordinarie congre-gentur, diffamatum ad se cident, ejus defensionem aut confessio-nem audiant, tum in causa definitam, omnia tamen secundum verbum Dei & praxim primitivæ Ecclesiæ, sine distinctione per-sonarum. Et ut omnia sancto ordine agantur, etiam Episcopi ejus loci praesentiam esse necessariam. (*Cap. XVII. §. 4.*) Synodos Universales non esse sperandas, ergo frustra de earum ordine quid dici: Particulares esse, vel Nationales, vel Provinciales, vel Dicecefanas. In dicecefanis tractari debere de scandalis, quæ per Synodos particularissimos tolli non possent. In Nationali-bus aut Provincialibus Leges Ecclesiasticæ esse condendas ac controversias religiosas definitandas, a singulis particularibus Ecclesiis Presbyterum vel, si hoc informe videretur, Episcopum cum instructione eo esse ablegandum. Quodsi haec fierent magnam spem esse, ut multa salutaria & proficia institui possint (*Cap. XVII. §. 5.*) v. g. de emendatione Ceremoniarum & Adia-phororum, idem de controversiis doctrinæ & fidei inter prete-stantes. Quod enim haec tenus per colloquia varia eadem non sint satis, causam inter alias esse, quod ad talia colloquia Pres-byteri non sint a singulis Ecclesiis misi; sed quod utrobique Principes elegerint doctissimos atque cum certis instructioni-bus ablegaverint. Qui adeo magis Legati Principum quam Ec-clesiae fuerint; cum tamen Deus non per sapientes & potentes, sed per imbecilles & contentos velit Ecclesiam suam aedificari

(*Cap.*

(Cap. XVII. §. 6.) Consulit igitur, ut in singulis Ecclesiis singuli sub directione Presbyterii de controversiis religionis, disciplina & legibus Ecclesiasticis &c. deliberent, & per majora secundum verbum Dei conclusum faciant. Hoc conclusum in Synodo diccessana Episcopo & duobus, e singulis Ecclesiis congregatis Presbyteris, esse proponendum, conclusum hujus Synodi ad suas Ecclesiis esse rescribendum, ita tamen, ut & singularum Ecclesiarum judicia de hoc concluso audiantur secundum voluntatem Spiritus Sancti, cum Spiritus Prophetarum subjecti sint Prophetis. Detinique conclusa dicecesium in Synodis Provincialibus & Nationalibus esse proponenda, ubi mox conclusum generale sperandum sit, cui se sponte omnes essent subjecturi, praeprimis, si Princeps hic jure suo uteretur, defendendi conclusum Concilii ejusmodi liberi, & dissentientes ac contradicentes ex terris suis ejiciendi, ac doctores in concilii dannatos deponendi. (Cap. XVIII. 7.) Apud Protestantes omnia esse inversa. Eruditos hic omnia agere, confessiones facere secundum beneplacitum, atque his quærere defensionem potentum, principes mandare subditis credenda, iis leges Ecclesiasticas item ordinationes circa Adiaphora, disciplinam & regimen Ecclesiasticum pro lubitu proponere, ut ita inter Protestantes Ecclesiæ sint in miserrima servitute, ac nihil proficiunt hoc modo efficiatur; profanari sanctum cathedrae locum publicatione legum Ecclesiasticarum, quas nemo observer; disciplinam Ecclesiasticam quotidie magis magisque ruere, cum potentes se disciplinæ nolint subjecere. Pro Adiaphoris litigari intempestivo zelo a Laicorum vulgo, hærente in cortice, ac genuinæ veritatis Evangelicæ ignaro &c. Hanc autem inconvenientiam omnem inde oriri, quod nulla Concilia habeantur apud Protestantes, quæ tamen genuina remedia sint, Ecclesiam Christianam & in doctrina & in vita reformati & emendandi. (Cap. XVIII. §. 8.)

§. 14. Denique de controversiis inter Protestantes & earum compositione agit, pura de cena Domini, de absolute decreto, de ubiquitate corporis Christi, de communicatione idiomatum, &c. Historiam singularem controversiarum recenset, afferens, dissentientes utrobique se debere tolerare, cum controversia non pertineant

neat ad articulos fundamentales fidei, & ita in utraque secta quis
salvari possit. Id tamen desiderat, ut Reformati in administrati-
one ecclæ una formula cum Lutheranis utantur. (*Cap. XIX.*)
Pergit deinde ad controversias circa res, a Deo non præceptas.
Exorcismum arbitrarur multis ex causis esse abrogandum, & quod
etiam deficiente abrogatione Synodali quilibet presbyter, tan-
quam rem conscientiæ adversam, exemplo Lutheri propria auto-
ritate eum omittere possit. (*Cap. XX. §. 1. usqæ ad 11.*) De confes-
sione auriculari sentit 1. Informandum rite esse populum, ut fiant
fideles, 2. Lapsos esse excommunicandos, 3. Fidelibus libertatem
esse relinquendam, cui & quando peccata sua confiteri velint,
(*Cap. XX. §. 12. usqæ ad 19.*) Oblatas in usu sacræ ecclæ tanquam
panem spuriū abrogandum esse; sed cum consensu Ecclesiæ, item
candelarum usum, atque omnia festa secundum consilium Luthe-
ri. (*Cap. XX. §. 20. 21. 22.*) Musicam Ecclesiasticam & Organa item
Imagines non plane tollendas esse, sed abusum corrigendum.
(*Cap. XX. §. 23. 24.*) Denique de flexione genuum, & detectione
capitis quoties nomen Iesu profertur, quædam moner, & con-
troversiam super formula quadam precandi pro iis, qui ob reli-
gionem persecutionem patiuntur, in qua Reformatos fratres ap-
pellaverat, sibi motam commemorat, (*Cap. XX. 25. 26. 27.*)

§. 15. Ex hac summa scripti, quam hæc tenus recensui, patet
autorem, quisquis sit, esse virum de damno Josephi sincere sollici-
tum ac pacificum, optimamque eum intentionem habere uniendo
Ecclesiæ protestantium. Sed tamen, uti regulariter fieri solet,
ut facilius sit defectus indicare, quam genuina remedia suppedita-
re, ita & huic autori contingere videtur. Remedia enim, quæ
ipse ad emendationem suppeditat, mihi quidem videntur, non
ubique sacræ scripture esse conformia, maximam vero partem,
posito rerum præsentium statu, moraliter, ut in praxin deducan-
tur, impossibilia. Interim arbitror eum, ubi errat, bona fide er-
rare, & præjudicis multis communibus laborare, quorum præ-
cipua videntur, quod dicta quædam scripturæ, præprimis novi
federis, de potestate temporali intelligat, ac conceptum de iis
C nimis

nimirum Politicum sibi formet; quod ecclesiae primitivae puritatem adhuc in temporibus Constantini Magni & subsequentium quarti vel quinti seculi Imperatorum ac Praefulum Ecclesiae quaerat; quodque principiis genuinae doctrinae civilis ac prudentia Politica noscendi animos hominum eorumque corruptionem, sit destitutus, atque nimirum indistincte de ministris Ecclesiae ac vulgo Laicorum optima quæque speret, & causas communium defectuum Ecclesiae fere omnes in potentes Laicos & Magistratum Politicum rejiciat.

§. 6. Quemadmodum vero propositum meum non patitur, ut singula distinctius examinem, sed illum laborem me prudenteribus & eruditioribus relinquo; ita solum in vindicando iure circa sacra Magistrarii Politico competente ero occupatus. Ubi tamen præmoneo, me doctrinam istam ex Principiis Politico Ecclesiasticis & nobilissimæ partis Juris publici, ut quod ab aliis jam abunde factum est, non esse expositum, sed saltem vindicias scriptorum, h.e. ostensurum, quod objectiones Autoris jura Principum cum successu non feriant, sed potius ubique falsis nitantur hypothesibus & præjudicis. Faciam vero id breviter & succincte, rationibus potius & dictis scripturaræ usurpus, quam autoritatibus humanis. Unde non ægre feret lector, si multa allegata hic non sint comparitura. Sequar etiam non alium ordinem, quam quem Autor ipse fecutus est.

§. 7. Primarium præjudicium Autoris id videtur esse, quod Apostolis in primitiva Ecclesia regimen aliquod Politicum, h.e. cum coactione aliqua externa conjunctum adscribat. Ita enim statim cap. 1. §. 5. p. 3. dicit, Ecclesiam tempore Apostolorum 19. ministris Ecclesiae fuisse gubernatam, item cap. 2. §. 2. p. 28. quod tempore Apostolorum quorundam Ecclesia Ministrorum officium in docendo, prædicando, adhortando, gubernando confiterit, aliorum in cura pauperum & administracione bonorum Ecclesiasticorum. Huc spectat etiam, quod putet, Christum Ecclesiarum præcepisse, ut peccatores impenitentes Eccl-

Ecclesiæ manifestentur, & præcedente causæ cognitione, in qua potiores esse debeat partes Presbyterorum, ejici ex Ecclesia debeat, *Cap. I. §. 11. p. 19.* quodque Paulum, tanquam legislatorem, cuius lex in excommunicatione observanda sit, fistat, *Cap. XIII. §. 4. p. 260.* item, quod nimis secure pronunciet, modum controversias definendi per *majora* esse, verbo Dei præceptum. *Cap. XVII. §. 7. pag. 374.* & quæ passim in toto libello occurunt.

§. 18. Quibus nihil aliud opponimus quam dictum Christi *Mattb. XX. 25. Marc. X. 42. Luc. XXII. 25.* *Principes & Reges gentium dominantur, & magni ac potentes possestare Politica gaudent, ac Protectores appellantur, vos autem non sic.* Ut ivero meum jam non est, dictum illud tanquam satis apertum prolixè expонere, ita optandum foret, ut in *Commentariis & Postillis id diligentius fieret, & clero etiam nostro parendi gloria cum majori emphasi inculcaretur.* Potestas spiritualis Ecclesiæ & ejus Ministris competit, quæ quamprimum ei admiscetur aliquid potestatis politicæ seu coactionis externæ, spiritualis esse definit, & in Papo Cæsarium aut Cæsaro Papiam degenerat.

§. 19. Videntur vero nostro occasione huic præjudicio dedisse quædam male intellecta scriptura loca, in quibus gubernationis & gubernatorum mentio fit, ad quæ etiam provocat disferre *Cap. II. §. 1. p. 25. seq. & §. 2. p. 30.* ubi Lutherus voces græcas πρόσωπος & κυβερνήτης, reddit Regierer Primus locus est *Rom. XII. v. 8. ὁ πρόσωπος εἰ στρατός.* Regieret jemand, so sey er sorgfältig. Alter. *I. Cor. XII. 28.* Gott hat gesetzt in der Gemeine die Apostel, Propheten, Lehrer, Wunderthäter, die Gabe gesund zu machen, Helfer, Regierer (*κυβερνήτης*) mancherley Sprachen. Sed ad hæc in genere sciendum, per gubernatores ejusmodi non nisi ministros, spirituali aliqua potestate, qualiscunque demum illa sit, præditos, intelligi debere, quam Auctor aperte cum potestate quadam Politica miscerit.

§. 20. Deinde, quod πρόσωπος illos attinet, de qui-

bus Paulus *Rom. XII. v. 8.* loquitur, & contextus & alia loca ostendunt, quod ei non sit sermo de potestate aliqua Politica cum coactione conjuncta, sed de cura Presbyterii, & tali quidem, quae etiam de Diaconis prædicatur, adeoque vox illa proprie denotet Vorsieher, non ita bene redditæ sit per Negicer. *Conf. I. Timoth. III. 4. & 12. V. 17.* Idem Paulus: *Tit. III. 8.* ἵνα Φροντίζωσι καλῶς ἐργαζόμενοι: ut curent bene agendo præcedere. Quae præcedentia uti omnes Christianos, ita vel maxime Presbyteros decet, sed nullam coactionem infert, nec ea habet opus.

§. 21. Et si vero in altero loco. *I. Corintb. XII. v. 28.* Vox κυβερνητος gubernationes denotet, non tamen propterea violentæ & politicae intelligenda sunt; sed tales, quæ magis exemplum præbendo ac operando, (quales etiam esse debent gubernationes Presbyterorum,) quam imperando expediuntur: unde & Domini exercitationum maritimarum aut naucleri gubernatores appellantur. *Autor. XXVII. v. 11. Apocal. XVIII. v. 17.* Quamvis etiam adhuc dubium non contemendum restet, qui factum, quod Paulus in verbis sequentibus illius loci, ubi præcedentes varias classes Christianorum ac Doctorum repetit, gubernationem harum non iterum mentionem injiciat, sed eas plane omittat, de quo tamen malo alios audire, quam ipse quid definire.

§. 22. Quod autem porro Autor putat, Christum iussisse, ut delinquentes cum cause cognitione ejificantur ex Ecclesia, id haud dubie ex male intellecto loco *Matth. XVIII. v. 15. seqq.* qui communiter de excommunicatione violenta exponitur, quam tamen neque status Christianissimi primorum temporum admittit, neque ex ulla genuinis interpretationis regulis Christum in mente habuisse ostendit potest. Quin porous verosimile valde est, Christum in illo loco per verba, quod is, qui Ecclesiam non audiat, debeat haberi pro Ethnico & Publicano, non aliud voluisse, quam quod gradibus prius ibidem observatis, is,

is, qui satisfacere Iesu non vult, debeat conveniri coram magistratu pagano æque, ut alius Ethnicus vel publicanus, utope quorum hi non nisi Magistratu coacti solebant satisfacere Iesum, Conf. monitum Pauli 1. Cor. VI. v. 1. seqq. Nunquam Christus approbavit excommunicationem illam Judaicam cum violencia conjunctam, ac postea per Papatum in Christianissimum introductam, tantum abest, ut eam vel simile quid in illo Christianis præcipere voluerit.

§. 23. Idem error est, cum Paulus tanquam legislator de excommunicatione ab autore sistitur ob male intellectum cap. 5. Ep. ad Cor. v. v. 2. 7. 13. ubi non aliud vult Apostolus, quam quod Corinthii partim singuli se ipsos emendare debeat. v. 7. & 13. partim quod incestuorum & alios delinquentes in Ecclesia debeat jure quarumvis societarum imperio carentium, admonere, ut conversatione sanctiori & familiari, donec emenderur, abstineat. v. 2. & 13. Nullam habebant potestatem Christiani tempore Apostolorum ullum hominem infamia afficiendi; itaque graviter videntur errare, qui istud Apostoli, quod cum peccantibus non debeat comedere, ita crasse exponunt, ut correspondent moribus hodiernis, quibus abstinemus, ne comedamus cum carnificibus aut lictoribus &c.

§. 24. Denique error, quod verbum Dei præcipiat, ut econtrovergia de mysteriis fidei per majora vota in Conciliis debeat dirimi & errantes condemnari, ex male expositione capitis 15. Ad. Apofl. ortum duxit, quamvis & hic communis error auctorrem seduxerit, processum conciliorum Clericalium ex illo capite iustificans, cum tamen in concilio illo Apostolico nulla fuerit lis de pure credendis seu de mysteriis divinis, ac nulla species judicij, nulla pluralitas votorum, nulla preminentia aut auctoritas Apostolica, nulla sententia judicialis vel quasi, nulla condemnatio errantium effectu externo pollens, nulla coactio legalis, sed simplicissima decisio litis de faciendis ortae, ac per compromissum liberum partium concilio Hierosolymitano propositæ; & quidem per unanimem assensum singulorum

rum in ecclesia Hierosolymitana, convictorum plane ratione indisolubili & quasi palpabili Petri; (quod gentiles absque circumcisione Spiritu Sancto repleti fuerint,) subsecuta etiam liberrima acceptatione hujus decisi a quærentibus & compromittentibus. Ut adeo hac de re plura addere non sit opus.

§. 25. Errore autem isto de gubernatione quasi Politica Presbyterorum semel admisso, videtur autor noster variis erroribus de Episcopis & potestate Episcopali involutus esse. Ita pro vero agnoscere nequeo, quando §. 6. Cap. II. p. 35. afferit, Apostolos in primitiva Ecclesia, in qualibet Ecclesia particulari constituisse Rectorem supremum, cui soli titulum Episcopi, alias omnibus Presbyteris competenter *Act. XX. v. 28.* tribuerint. Omnes Presbyteros stilo Sacrae Scripturae esse Episcopos ex allegato loco facile agnosco. Unde vero probabit Autor, Primum aliquem Rectorem inter Presbyteros ab Apostolis fuisse constitutum, eumque vocatum esse cum eminentia Episcopum? Certe neque loca *1. Tim IV. v. 14.* & *Tit. I. 5.* ab autore p. 36. allata, quicquam probant, neque inscriptiones, ad quas ibidem provocat, epistolam ad Timotheum & Titum, in quibus uterque secundum nonnulla exemplaria appellatur πρωτος Επίσκοπος. Quid si enim illas inscriptiones pro spuriis habeamus? Quid si primum Episcopum non de supremo quoad potestatem, sed de primo quoad numerum explicemus? Id vero plane ignorantiam controversiarum Ecclesiasticarum in autore videtur arguere, quod p. 37. pro sua sententia locum Hieronymi adducat, cum tamen sit potius pro nostra, quod vel initia loci adducti verba (*Idem est ergo Presbyter, qui est Episcopus*) ostendunt, & eruditis ex variis variorum, puta Hammondi, Blondelli, Salmasii aliorumque scriptis notum est.

§. 26. Uti vero facile largimur Autori, Cap. II. §. 7. p. 39. quod sub Imperatoribus Christianis Episcopi sibi vindicare cœperint regimen seculare, & populum Christianum ab obedientia Christi abduxerint, & legibus humanis gravissime oneraverint; ita hæc observatio eum debuisset cautorem reddere, ne, quod pasim facit,

facit, Episcopos temporum Constantini & sequentium Imperatorum pro viris Apostolicis & veris Christianis habuerit. Concedimus & id autori, quod Episcopi ad stabiliendam potestatem suam sibi met ipsiis in Jure Canonico Jus aliquod Episcopale formaverint, (cujus summa capita recenset. *Cap. 2. §. 8.*) quodque Jus hoc Episcopale Papisticum in verbo Dei non sit fundatum, & revera pro crudelissima animorum tyrannide habendum sit. *Cap. 2. §. 9. p. 44.* Exinde tamen non sequitur, taxandos esse Principes protestantes, quod hoc jus Episcopale sibi vindicaverint, & quod institui debuisset tempore reformationis Presbyterium ab Episcopo per leges Ecclesiasticas gubernandum. Potestatem Politicam ab Episcopis mala fide posse fassum, & isto Juri Episcopali interfari Principes recte vindicarunt sibi, tyrannidem animorum in jure Papistico Episcopali simul lateutem aut non vindicarunt sibi, aut si forte & hic peccatum fuerit, hoc distinctiorem notam merebatur. Nulla potestas Ecclesiae, qua tali competit, leges Ecclesiasticas condendi, nec ulla gubernatio exterior Episcopo si ne regimine seculari adscribi potest, a solo Principe & ejus voluntate in Republica dependente.

§. 27. His prænotatis jam facile responderi poterit objectibus autoris, quas contra Jus circa sacra Magistratus Politici *cap. tertio* ex professo mover. Ubi statim initio insignis nævus occurrit, dum §. 1. & 2. p. 46. afferit: Theologos & Politicos Protestantes in exponendo jure majestatico sacrorum inter se circa varia capita dissentire, in eo ramen fere convenire omnes, quod dicant: Experientiam docere, Clericos olim in negotiis religionis sibi nimium vindicasse, quare nec vitio sit vertendum Magistratu Politico, si in negotiis religionis plus sibi vindicet, quam ipsi de jure comperat. Sane qui tam crasse philosophetur in hac doctrina, neminem scimus, & oportet Autorem nimis superficiarie & obiter inspexisse Grotium, Vossium, Carpzovium, Conringium & Henichium p. 46. allegatos, si tam ineptam doctrinam in iis reperiisse sibi persuasit. Notissima est in negotio eruditorum distin^{tio} inter potestatem internam & externam, eum in finem adducta,

ducta, ut ne magistratui nimium tribuant; quamvis id non negemus, saepius erronee ad alterutram harum potestatum referri, quae eo non pertinent. Quare alii eadem distinctione abstinere voluerunt tanquam obscura, & afferere, magistratum Politicum omnia etiam in rebus Ecclesiasticis posse, quae non repugnant rationi & juri divino; quae sententia etiam videtur omnium implicissima.

§. 28. In eo tamen placet institutum autoris, quod controversiam secundum communia quædam & indubia axiomata, & hypotheses ab omnibus Christianis receptas examinare voluerit. Ita enim & nos breviter ostendere poterimus, quæ vel circa illa axiomata & hypotheses, vel circa earum applicationem monenda veniant. Ponit vero Axiomate XX. §. 2. p. 47. seqq.
 I. Omne officium humanum, sive sumnum, sive unum, de pendet vel a jure naturali, vel a jure positivo divino, vel a jure positivo humano. II. Quicquid Deus mandat & vetat, illud sine exceptione observandum est. III. Omnis lex (scilicet positiva, nam lex naturalis cordibus hominum est inscripta) ita perspicue proponi debet, ut ab iis, quos obligat, facile possit intelligi. IV. Quicquid non est perspicue (sive verbis expressis, sive sensu, qui ex regulis bona interpretationis facile elicetur,) propositum, illud vim legis non habet. V. Cui summa potestas (humana) concedit magnum aliquem magistratum, ita ut velit illi a populo obedientiam praeflari, & quidem sub gravis pena periculo, bunc præcipue necessum est instruat clarissimis sua voluntatis testimoniosis. (Jura vero Majestatis non difficulter ex recta ratione & principiis genuinæ Politices, sacris literis non adversantibus, deducuntur. VI. De quo certo (adhibitis semper regulis bona interpretationis, & vitata vocabulorum captatione) constat, esse sic a Deo revelatum, illud sic & non aliter, ut revelatum est intelligi debet & applicari. VII. Ius positivum humanum non praæjudicare debet seu derogare juri divino, (universalis præcipienti aut veranti, bene ramen juri particulari & legibus Mosaicis forensibus, item juri divino permitenti.) VIII. Veritas non dependet ab autoritate humana, sed a se ipsa (scilicet a recta ratione & revelatione divina.) X. Cui a Deo magistratus concre-

concreditus est super subditos, ille recte (ut quilibet paterfamilias suorum subditorum curam habet, non tantum temporalem, sed etiam spiritualem, (absque tamen imperio in conscientias.) IX. Qui dicit, jus supremum circa sacra sibi competere, & hoc suo munere nihil dignum agit, ille vobementer peccat.

§. 29. Axioma XI. *Qui scit & potest bonum facere, & tamen non facit, facturos etiam (debire) bonum verum, non imaginari- um aut cerebrinum) impedit, vobementer peccat.* XII. *Quicquid de jure uni supremae potestati competit circa sacra in suos subdi- tos, hoc etiam competit alteri, (nisi haec potestas legibus funda- mentalibus vel simili modo sit restringita.)* XIII. *Quodcumque jus circa sacra magistraturi in unum subditorum competit, hoc etiam (positis iisdem circumstantiis) competit in omnes sibi subditos, (nisi iterum obstant paecta & leges fundamentales XIV. Sola exem- pla humana (malem vocem; humana omittere ob mox dicenda) neque probant, neque improbant aliquid.* XV. *In Conscientias (de negotio salutis & mysteriis divinis, non vero si conscientiae cir- ca res politicas sint erronee,) solus Deus imperium babere debet.* XVI. *Quod quid ipse pro impiis habet, non potest alteri obtrudere, ut propria & justo babeat.* XVII. *Qui contra conscientiam Deum colere aut aliquid (tanquam ad cultum diuinum pertinens) agere, (aliud si rem Indifferentem omittere jubeatur,) cogitur, non potest Deo gratus esse, quando obtemperat cogenti.* XVIII. *Conscientia laesa non potest tranquillari, nisi Deus ex sua voluntate placatus sit;* (Conscientia tamen erronea in negotiis politicis facile potest corrigi, si quis modo affectus & prejudicia, praeprimis autorita- tis humanae ac Pseudo divinae velit abjecere.) XIX. *Omnis refor- matio (Politica, nam spiritualis reformatio aliorum ex imperio non datur) rei depravatae, non ad nostrum benefacit (irratio- nale), sed ad perfectum rei statum est instituenda, (si modo perfe-ctus ille status rei per reformationem possit obtineri.) XX. Non est boni viri, nedum Christiani, rationibus (non pluralitate votorum) convictum esse, & convincentem non tantum odisse sed etiam persequi.*

§. 30. Hypotheses apud omnes Christianos receptas sex tradit. p. 51. seq. I. Magis obediendum est DEO, (sive in sacra Scri- ptura

ptura quid præcipienti, sive per lumen cordum de officio nos admonenti,) quam hominibus, & ab iis introductis opinionibus erroneis, quamvis vetustis, aut etiam conscientiae nostræ non nisi præjudicis stabilitate.) II. *Apud Deum non est respectus Personarum*, (sed Clerus tamen, cum homines & subditi sint, Principes debent venerari, & iis, ut alii subditi obedientiam præstare, non imperare eorum conscientiis, multo minus ullam violentiam erga eos exercere.) III. *Omnis magistratus est a Deo, sive bonus, sive malus.* IV. *Deus voluntatem suam nobis revelavit* (in rebus supernaturalibus) *in scriptura sacra*, (in rebus naturalibus & moralibus in cordibus nostris.) V. *Servus sciens voluntatem Domini est* & non faciens, duplo valet. VI. *Cui multum est datum, ab eo multum queretur, & cui commentaverunt multum, plus petent ab eo.*

§. 31. Essent quidem, quoad singula axiomata, item quoad hypotheses forte plura monenda. Quia tamen Autor in applicatione eorum ad quæstionem præsentem partim non omnibus utitur, sed potius, meo quidem judicio, ea toti potius libello quam huic quæstioni in specie debuisset premittere, cum ex illis omnes fere conclusiones libelli deducere velit, partim, ut ex sequentibus patet, plura circa applicationem eorundem ad quæstionem præsentem, quam circa axiomata ipsa (aut, si scholasticus stylus magis placeat, plura circa minorem quam majorem) monenda sint, nolo hic prolixior esse. Ita quoad Axiomata 15. 17. 18. præter ea, quæ in parenthesis per modum limitationis aut declarationis addidimus, prolixiorum multis de causis merebentur discussionem. Eteam non solum censura digni forent, qui definitionem casuum conscientiae Politicis Jctis plane admere & solis Dominis Theologis vindicare satagunt, (*vide interrim Gottfr. Arnoldi Kirchen-Historie lb. 16. c. 12. §. 36.*) sed & studio Jure Consultorum non indignum foret, diligentius quam hæc tenus factum fuit, expendere, quinam sit effectus in jure exceptionis conscientiae, item clausula salva conscientia. Ita enim hominum natura est, ut quamcunque hypocrisie aut pertinaciam ac inobedientiam item injusticiam exceptione conscientiae suæ palliare intendant. Ex altera parte non negandum est,

est, magistratum politicum omni cura id intendere debere, ut subditorum conscientiae non dominetur, sed quantum salva pace publica fieri potest, eidem etiam si erronea sit, indulget. Ita clausula, quantum salva conscientia facere possum, pactis adjecta, eadem fere eludit, atque alteri parti occasionem prebere solet, conventionem infirmandi. Sic autor cap. 19. § 2 p. 379. memorat, in conventu Marpurgensi an. 1529. inter Lutherum & Zwinglium conventum fuisse, ut non obstante dissensu inter eos de sacra Cenae Mysterio, utraque pars alteri charitatem Christianam exhiberet, quantum salva conscientia id fieri posset. Quid vero per hanc clausulam fuerit effectum, eventus docuit. Sic autor cap. 20. §. 11. p. 443. statuit, Ministrum Ecclesiae debere privata autoritate & sine deciso concilii exorcismum omittere, & omnia propterea pati, exemplo Lutheri, qui cum videret, quod Magistratus Politicus defectibus Ecclesia mederi nollet, ipse secundum suam conscientiam id fecerit. Idem tamen cap. eod. §. 20. p. 453. esti statuar, oblatas Lutheranorum, quibus in sacra cena utuntur, non esse verum panem, sed inventum pure Papisticum, monet, eas sine consensu Ecclesiae a Presbytero privata autoritate tolli non posse, addita ratione, quod sit ceremonia, qua non ita graviter vellet conscientiam ac Exorcismus. Quid si jam alios conscientiae stimulos sentirer, & putaret gravius laedi conscientiam, in usurpatione harum oblatarum, cum per eas aliquid in substantialibus sacramenti fuerit mutatum, quam Exorcismum, ut qui substantialia baptismi non tollat, praeprimis cum ipse autor cap. 20. §. 8. p. 439. statuar, Lutherum non errasse, quod exorcismum retinuerit. Quomodo jam hujus conscientiae confuleret Autor? Confer quae supra §. 2. de Inspectore Birsteinensi ad conscientiam suam provocante retulimus. Itaque tentandum erit JCtis, annon possint certae regulae dari, ad quarum normam urrumque extremorum eviteretur, & ut magistratus non nimis dominetur conscientiis imbecilibus, & ut tamen omnis praecondatur occasio subditis iussa magistratum aut pacta sub praetextu conscientiae eludendi. Sed ut dixi, ista quidem discutere parum proderit ad vindicias praesentes, sed reservanda sunt illa pecu-

peculiari discursui de jure conscientia erronea. Id saltem præmeno, regulas Theologorum Pontificiorum de conscientia pa-
rum profuturas esse ad istam disquisitionem, cum ne quidem
definitiones eorum multum in recessu habeant. Quid enim est
conscientia erronea? Et quis fatebitur se habere conscientiam
erroneam? Quid si dicamus: Conscientiam erroneam esse sen-
tientiam de moralitate actionis humanæ repugnantem opinio-
ni communiter in Republica receptæ? sed cogitandum ea de
re ulterius.

§. 32. Interim de axiomate XIV. autoris quædam adhuc
notanda erunt, potissimum, quod deprehenderimus ejus pra-
vum intellectum aut plane ejus neglectum occasionem fere uni-
cam dedisse auctori, impugnandi jura Magistratus Politici, argue
eadem erronee vindicandi Clero. Vetus & communis sententia
est: Exempla non probant, sed illustrant, a qua descendit altera:
Exemplorum non requiritur veritas. Mirandum igitur, cur auctor
illam sententiam in dicto axiomate limitaverit, quod valeat saltem
de exemplis *humanis*. Quid enim sunt exempla *humana*, & qui-
bus opponuntur? Non possunt aliis opponi, quam *divinis*, sed
æque obscurum erit iam, quid sint exempla *divina*, & utrum de
his exemplis contraria priori sententiae assertio sit facienda? Sane
Deus de se prædicat, quod faciem suam mutare velit in speciem
crudelis. Sane Christus ejecit profanos e templo. Utrum pro-
pterea hæc exempla probant, homines posse crudelitatem exer-
cere, aut doctores Ecclesiæ posse hoc exemplum Christi imitari?
Non arbitror. Porro utrum eriam pro divinis exemplis habenda,
quæ a Viris divino spiritu actis gesta sunt? & quomodo secerne-
da erunt exempla horum virorum, quatenus divino spiritu impul-
si egerunt, & quatenus aliquid humani passi sunt? Sane & Sim-
son erat vir divino actus spiritu; An vero propterea excusatio-
nem mereretur, qui uxorem infidelem invitis parentibus ducere
vellet, qui scorta fecaretur, &c.? quæ quis divino Spiritu im-
pulsus præter ordinem nature & moralitatis agit, non possunt
alii imitari, nisi eodem spiritu agentur: At si impulsum divi-
num sentiunt, regula de exemplis quatenus ea imitanda sint vel

minus

minus, non habent opus. Addo, quod communis sententia sit, exempla heroica non esse imitanda. Et quodnam jam criterium erit dijudicandi vel in se vel in aliis, utrum spiritu divino, an humano, an forte diabolico sub specie angeli Lucis se insinuante, quis fuerit actus? Imitationem illam autoris non agnoscō, sed absque limitatione axioma illud assumo. *Exempla non probant aliquid neque improbant, sed rationibus aut legibus ubique opus.* Si ex exemplo Autor vult facere regulam vel legem, pugnat contra axiomā V. *Quicquid non est perspicue propositum, illud vim legis non habet.* Atqui in exemplis omnibus, etiam divinis, semper ad est obscuritas & necessaria ex ipsis legibus aliis disquisitio, utrum legis locum obtineant, nec ne?

§. 33. Utinam vero monita hæc observasset autor, & sic evirasset, ut sœpe adversus eum non erronee impigeret. Quomodo in quæstione quam tractamus, sœpe falsus de probatione exemplorum conceptus ipsi imposuerit, mox videbimus. Sed & alibi errores similes observationem merentur. Ita jam §. 31. attrulimus, quod exemplo Lutheri privata autoritate sacra emendantis regulam faciat, & exinde inferat, eodem modo posse etiam exorcismum abrogari. Ita Cap. 15. §. 3. p. 314. ab exemplo incestuosi, per integrum annum, ut putat, a Paulo excommunicati infert, quod & nos debeamus excommunicatos penitentiam præ se ferentes, non statim recipere. Ita Cap. XVIII. §. 1. p. 366. per exemplum concilii Hierosolymitani purat a Spiritu Sancto regulam esse præscriptam, quod omnia scandala per doctrinam sur vitam data concilii debeantur definiri &c. Quod si hæc exempla pro humanis habeat autor, impinger ipse contra regulam a se limitatam, quod exempla humana non probent. Quodsi vero, ut omnino videtur, pro divinis habeat, recurrent monita nostra. In concilio quidem Hierosolymitano præsedidit Spiritus Sanctus, sed hic restat canon: Exempla non faciunt regulam: Item Concilia non omnia habent Spiritum S. præsidentem. In exemplo Pauli(præter ea, quæ jam supra §. 23. monuimus,) dispiciendum forer, utrum ex voluntate Pauli, annon potius ipso indignante incestuosus per annum in statu excommunicationis

mar-

manserit? Utrum Paulus haud dubie Spiritu Sancto actus cum incestuosi corpus Satanæ traderet, eodem Spiritu impulsus fuerit in determinatione temporis illius, de quo autor agit. Maximum vero dubium occurreat de Luthero, quo Spiritu sit actus, cum sua autoritate Wittebergæ reformaret, & utrum vir optimus hic non aliquid humani fuerit passus? Vereor enim, ut hoc applicare ad Lutherum possit autor argumentum, quo cap. 15. §. 17. in alio exemplo humano utitur. Si Symbolum Nicenum a Spiritu S. dictatum, cur non & in eodem Concilio publicatae Leges Ecclesiasticae, potissimum de ordine & processu excommunicationis Spiritui sancto forent adscribenda? Grave profecto dubium, ad quod quomodo ii, qui excommunicationem restaurandam negant, responsuri sint, & utrum majorem an minorem limitare velint, ab aliis audire malim, quam ipse aliquid definire.

§. 34. Nunc videamus, quid in questione nostra fundantis suis superstruat Autor. In §. 3. d. c. 3. solum axioma 9. ad Principes protestantes quod & illi curam gerere debeat salutis æternæ subditorum applicat, qua quidem in re nos habet consentientes, additis tamen limitationibus ipsi jam axiomati adjectis. Quod vero in eodem paragrapho etiam illud axioma ex verbis Deut. XVII. 18. (quod Rex Legem Mosaicam describere, & eam diligenter legere debeat, ut discat Deum timere, & secundum legem vivere,) probare velit, in eo assentiri non possumus. Etsi enim Autor dicat sub illa lege non solum comprehendi leges politicas, sed & Ecclesiasticas, ut ipse Rex observet, quo Populus Israeliticus secundum utrasque vival, dubios tamen nos reddit, quod de cura subditorum non loquatur Moses. Et quid si loqueretur, an propterea hic juberet Moses, ut Rex habeat curam salutis æternæ populi Israeliticici? An populus Israeliticus per legem Mosaicam fuit salvatus? Hic itaque Autor haud dubie non cogitavit de axiome suo. IV. *Quicquid non est perspicue propositum, illud vim legis non habet.*

§. 35. Pergit autor, §. 4. p. 53. Etiam tempore Regum Israelis & Judæa hoc præceptum Mosaicum (quod, ut Autor intelligit, nullum esse ostendimus,) fuisse observatum. Initio enim D-

videm

videm multa introduxisse ad cultum divinum pertinentia, perfecisse vero rem totam Salomonem. Imo laudatos fuisse Josaphatum & Hiskiam, purgantes cultum Divinum a ritibus paganis. Hic equidem nolumus, pro defendendo Jure Majestatico circa sacra, ex illis exemplis argumentum afferre; partim ne ipsimet impingamus in Regulam: Exempla non probant; partim ut evitemus vitium vulgare a statu Judaicæ Reipublicæ & temporibus Veteris Testamenti argumentandi ad statum aliarum rerum publ. & tempora feederis novi. Interim vereor, ut multum his exemplis accedat sententia Autoris. Sane David ministros cultus ipse elegit, sine consensu plebis aut aliorum ministrorum.

i. Chron. XVII.4. XXIV.6. XXV. XXVI. XXVII. quin potius ad id negotium adhibuit Politicos ac Milites. *ib. Cap. XXVI. v. 1.* Quod si igitur David haec omnia fecit secundum voluntatem Dei, ut Autor concedit, & in Novo Testamento nulla lex reperitur, quæ Princibus hoc jus vel simile adimat, (utpote quam Autor dare nequit) quo jure voler doctrinam suam stabilire, quod ministri Ecclesiæ non sint eligendi a Principe, sed a plebe & Presbyterio?

§. 36. Ut huic dubio satisfaciat autor, supponit: §. 5. p. 54.
seq. Nullius Principis in Sacra Scriptura fieri mentionem, qui in cultu divino aliiquid secundum suum beneplacitum ordinaverit, quod Deo fuerat gratum. Sed omnia, quæ fecerunt eos fecisse ex mandato vel impulsu divino, sive mediato, sive immediato. Mosen omnes leges Ecclesiasticas immediate a Deo accepisse. Davidem ipsum, cum contra prohibitionem Dei introduci veller arcam feederis, sensisse se quid injusti fecisse
i. Chron. XIV. nec permisisse Deum Davidi, ut ipse secundum suum beneplacitum Templum exstrueret *i. Chron. XIX.* Quod vero David multa circa Sacerdotes & Levitas ipse odinaverit, explicanda esse ex *i. Chron. XXIX. 11. 19.* ubi dicitur David Salomoni narrasse, quod de exstruptione Templi typum acceperit a Domino, ut ne videlicet Salomon Templum secundum proprium beneplacitum exstrueret &c. Sed nescio, an haec Responso Autoris dubium sit sublatura. Objectio erat de Ordine Le-

vita-

vitarum a Davide instituto, ipse responder de imagine templi. Videtur etiam autor miscere leges de cultu divino *contra & præter* jussum divinum. Non placet Deo Cultus ex asturia humana adversus leges divinas inventus. An etiam omnis cultus displiceat præter jussum divinum institutus, ulteriore disquisitione foret opus. Sene Deus Corda respicit. Nec displicuit ei cultus Regis Ninive quamvis præter jussum ejus institutus. Si nullus cultus valer, nisi speciali jussu divino institutus, sive mediatu, sive immediato, non valebit etiam hodie ulla institutio cultus, etiam si ille fiat consciente tota Ecclesia & ministris. Nullos enim Prophetas habemus, qui voluntatem Divinam aperiant. Et quid dicet autor de diebus jejuniorum & penitentiarum, si ex devoto corde adhuc hodie instituuntur?